9. An vestrum hoc proverbium? Recepta lectio interposuerat venio sed ejus vocis, nulli cit reliqui in illi. nostris, in editioribus omnium antiquissimis: neque necessaria dici potest, ut vobis Lambinus.

10. In Care id potissimum esti fastidium.) Sic bene conjectat Erasmus, probatque P. Victorius lib. V. Var. lect. cap. 12. cum tam remitteret in omnium, in Cœliam, quomodo item Pall. septem nam sec. habet in ea, ex quo facile fiat in Care, ut distet peribitur in Gruteriano. Gulelmus tamen vobis est approbare in Cœliationes nullas perficit; neque ego facile exputo, nisi si Cœliam sum sit pro feminis ejus loc.

11. Auri illa invidia Iudaici.) De eo videndum Cœliacus ad lib. II. Cod. Ioffinianus tit. LXV.

12. Ob hec crimen.) Henrici Stephanii liber scriptus, ad hec crimen, si que editio Lugdunensis, ac veterima quæque, at m. nonnulli docent pro vulgaris.

13. Summissa voce agam, &c.) Antiquitus eis & mis. Pall. S. Victoribus voce amplius, si & poterat legi, in concubis, & submissa voce agam. &c. Lambinus edidit, sic submissa voce, &c.

14. Quæcumque & prolatum.) Vulgata prolatum, sed contra plures me. & olim publicatos, quorum quidam prolatum.)

15. Apamē manifestò comprehendens, ante pedes prætoris in foto expunum est auti pendo centum gullo minus.) Vides illis pendo centum apponi verba singulatia. At centum utique singulare nulquam est. Nempe integrum erat: comprehendens est & expunum pendo auti centum libram, quæ senti potest.

per 1. Sex. Cæsiūm, equitem Romanum, castissimum hominem, atque integrum: Laodicea viginti pondo paulo amplius per hunc ipsum L. Pœdæcum, judicem nostrum: Hadrumetum per Cn. Domitium, legatum: Pergami non multum. Auri ratio conflat: aurum in æratio est: furtum non reprehenditur: invia quaritur: a judicibus oratio avertitur: vox in coronam, turbamque effunditur. Sua cuique civitati religio, Latii, est, nostra nobis. Stantibus Hierosolymis, pacatisque Judæis, tamen istorum religio factorum à splendorē huius imperii, gravitate nominis nostri, majorum institutis, abhorret: nunc vero hoc magis, quod illa gens, quid de imperio nostro sentiret, ostendit armū: quām era dīs immortalibus esset, docuit, & quod est vīta, quod elocata, quod servata. Quamobrem, quoniam, quod crimen esse voluit, id totum vides in laudem esse conversum: veniamus jam ad ciuitatem Romanorum querelas. Ex quibus sit sane prima Deciani. Quid tibi tandem, Deciane, injuria factum est? negotiaris in libera civitate: primum patere me esse euron. Quo usque negotiabere? præterea cum sis isto loco natus, annos jam triginta in foro versaris & sed tamen in Pergameo. longo intervallo, si quando tibi peregrinari commodum est, Romam venis: affers faciem novam, nomen vetus, purpuram Tyriam, in qua tibi insideo, quod unis vestimentis tamdiu laetus es. Verum esto: negotiari libet: cur non Pergami? Smyrna? Trallibus? ubi & multi cives Romani sunt, & juxta nos magistratus dicunt? otium te delectat: lites, turba, prætor, odio est: Græcorum libertate gaudes. Cur ergo unus tu Apollonienses amantissimos populi Rom. fidelissimos locos, infenores habes, quam aut Mithridates, aut etiam pater tuus habuerit umquam? cur his per te frui libertate sua, cur denique esse liberis nos licet? homines sunt tota ex Asia frugaliissimi, sanctissimi, à Græcorum luxuria, & levitate remotissimi, patres familias suo contenti, aratores, ruficani: agros habent & natura perbonos, & diligenter, culturae meliores, in hisce agris, prædia habent, voluilli, & omnino mallem, (& magis erat tuum, si te crassi agri delectabant) hic alicubi in Crustumino, aut in Capenati parvisses. Verum esto. Catonis est dictum, Pedibus compensari paciam, longe omnino a Tiberiad Caium: quo in loco etiam Agamemnon cum exercitu errasset, nisi ducem Telephum invenisset. Sed concedo id quoque: placut oppidum, regio delectavit, emiles. Amyntas est genere, honore, existimatione, pecunia, princeps illius civitatis, cuius forum, mulierem embeccili consilis, satis locupletem, pellexit Decianus ad se: & cum illa, quid ageretur, nesciret, in possessione præriorum ejus familiam suam collocavit: uxorem abduxit ab Amynta prægnantem: quæ peperit apud Decianum filiam, hodieque apud Decianum est uxor Amyntæ, & filia. Numquid harum rerum à me fingitur,

Deciane? sciunt hæc omnes nobiles, sciunt boni viri, sciunt denique nostri homines, sciunt mediocres negotiatores. Extulge Amynta: repeate a Deciano, non pecuniam, non prædia: sacerdotum denique sibi habeat; restituat uxorem: reddat misero patri filiam, nam membra, quæ debilitavit lapidibus, fustibus, ferro: manus, quæ contudit digitos, quos confregit: nervos, quos concidit, restituere non potest, filiam, filiam, inquam, ærum, uno patri, Deciane, redde. Hæc Flacco non probasti te miraris? cui, quixio, tandem probasti? emiones fallas, & prædiorum proscriptiones cum mulieribus, aperte circumscriptione, tecisti. 8 ruris his rebus Græcorum legibus adscribendus fuit. Ptolemaeum scripsi, mercenarium, & administrum consiliorum tuorum adductus est in judicium: Ptolemaeum & de dole malo, & de fraude, à Dione, hujus ipsius tutela nomine. Qui concursus ex oppidis finitimus undique? qui dolor animo: um? quæ querela? Condemnatus est Ptolemaeum ienitentia omnibus: 10 irritæ venditiones: irritæ proscriptiones 11 Non restitutus, defers ad Pergamenos, ut illi recipierent in suas litteras publicas, præclaras proscriptiones, & emiones tuas, repudiant, reiciunt. At qui homines? Pergameni, laudatores tui. Ita enim mibi gloriari vilus es laudatione Pergamenum, quasi 12 honorem majorum tuorum affectus es: & hoc te superiorum putabas esse, quām Latium, quod te civitas Pergamena laudaret. Num honestior est civitas Pergamena, quām Smyrna? At ne ipsi quidem dicunt. Vellem tantum habere oī, ut possem recitare 13 psephisma Smyrnorum, quod fecerunt in Castricum mortuum: primum ut in oppidum introferretur: quod alii non conceditur: deinde, ut ferrent ephæbi: postrem ut imponeatur aurea corona mortuo. Hac P. Scipioni, clarissimo viro, cum esset Pergami mortuus, facta non sunt. At Castricum quibus verbis dī immortales! decus patria, ornamentum populi Rom. florem juventutis appellant. Quare, Deciane, si cupidus es gloria, alia ornamenta cencio, quaras. Pergamene te deriserunt. Quid tu ludi te non intelligebas, cum tibi hæc recitabant, clarissimum virum, præstantissima laetitia, singulari ingenio: mihi crede, ludebant. cum vero coronam auream litteris imponebant: re vera non plus aurum tibi, quām monedula committebant. Ne tunc quidam hominum venustatem, & facetas perspicere posuisti? Iste igitur, isti Pergameni proscriptiones, quas tu asserebas, repudiaverunt. P. Orbis, homo & prudens, & innocens, contra te omnia decrevit. 14 * In P. Globulum, meum necessarium, fuit gratiosior. Utinam neque ipsum neque me peneriteret. Flaccum in curia decreverissent. Veridicas adjungis causas inimicitarum, quod patrī L. Flacci, & dili curuli, pater tuus, tribunus plebis diem dixerit. At istud, ne ipsi quidem patri Flacci valde molestem esse debuit: præstum cum ille, cui dies dicta est, prætor postea

G. 3 factus

1. Sex. Cæsiūm, Pall. partim Sex. Ecclīnum, partim Ecclīnum, S. Victoris Siv. Ecclīnum, quod forte non improbadum.

2. Per hunc ipsum L. Pœdæcum, & Pall. & S. Victor. & Grut. ut & antiquis impressi, per huc C. Pœdæcum. Galilelmus justus quæceret, an Peñæ etiæ gentis Lucilia, idem annotavit fortè transuersis verbis refutandum. Ladicæ a signis pondi per hunc C. Pœdæcum jud. ueretur: Admittit palli amplius per Cn. Domitium.

3. Oratio exercitans.) Grut. adserit, Pall. & S. Victoris convertitur, ego, ut verum fatetur, parum hec video.

4. Quid & villa.) Pall. sec & oct. in ista, quint. in ista. S. Victor. uaria. forsan domini, inquit Galilelmus.

5. Omnis maleficus & magis erat tuum, si te crassi, &c. Ita fere missi nostri, vulgata immittunt, quod nufquam in missione in edd. vert. sed tamen ecclīnum Pall. omnes, præter secundum exhibent, sed ita crassi agri, nisi quod illud agri abit octavo, cui negque adeit tuum habet Grut. liber: omnia male magis erat tuum, si te crassi, &c. ex quibus facile fingeretur. Omnis male, magis erat tuum, si te crassi delitabant) Hic alicubi, sed quid opus conjecturis in re tam tenetosofa?

6. Agamemnon cum exercitu.) Explicat P. Victorius lib. V. Var. lect. cap. 12.

7. Predicunt proscriptiones.) Pall. nostri partim proscriptiones, partim proscriptientes, non hec modo, sed infra.

8. Tunc his rebus, Græcorum meribus, &c. Lambinus omisit, rebus, sed præter missi nostros, & rationem; feceris scil. Faenrem.

9. De dole male de fraude à Dione uisus, &c. J. Sic prius cuius; quæ scriptura in psephismo missi nostros, solum Pal. præ de fraude ad latrem pugnae &c. at Henr. Stephanus nobis libro suo nescio quo produxit de fraudatione hyspe, quam lectionem video exstare in editione Aldi Nepotis, num quād fulim sequi, habuimus enim. Dissem pro acculatore Ptolemaeis.

10. Irrita venditiones, irrita proscriptiones.) Aliquot missi nostri numero singulare, venditiones, irrita proscriptiones; sive proscriptiones.

11. Non restitutus.) Melioris nocte missi. Non restitutus? nihil pejus. imò melius.

12. Hinc etiam majorum tuorum affectus estis.) Nostri feceris item edit. vert.

13. Psephisma Smyrnorum quod fecerunt. Haud alter Pall. & edd. vertentes Psephisma Smyrna, que fecit.

14. * In P. Globulum, &c.) Insigni locum afterisco, alias secutus. Henr. Stephanus linea sequenti producit quædam ē missi, sed ea pedibus trahit Lambinus; neque tamen substituit meliora. Missi nostri omnes hec mutantur integro folio; etiam ille qui est S. Victoris, defunctus hæc etiam tribus editionibus veteriinis, tempus perdere, laudandis aliorum conjecturis, non patavi opera præsum.

factus sit, & consul: ille, qui diem dixit, non potuerit
privatus in civitate consistere. Sed, si justas inimicitias pa-
tabas, cur, cum tribunis militum Flaccus esset, in eis
legione miles fuisti, cum tibi per testes militares effugere
liceret iniquitatem tribuni? Cur autem prator te, inimi-
cum paternum in consilium vocavit? quæ quidem quām
sancte solita sunt observari, scitis omnes. Nunc accusantur
ab iis, qui in consilio nobis fuerunt. Decrevit Flaccus.
Num aliud, atque oportuit? In liberos. Num aliter, ac
censuit senatus? In absentem decretivit. Cum ibidem esses,
cum prodire nolles, non est hoc in absentem reum. SE-
NATUS CONSULTUM ET DECRETUM FLACCI. Quid, si
non decretivisset, sed edixisset? quis posset verè reprehendere?
Num etiam fratris mei litteras, plenisimas huma-
nitas, & equitas, reprehensurus es? quas easdem mu-
lieri à me datae, apud Patraronos requisivit. Recita litteras
Qu. Ciceronis. LITTERÆ Q. CICERONIS. Quid? hæc
1 Apollonidenses, occasione facta, ad Flaccum detule-
runt apud Orbium acta non sunt? ad Globulum delata non
sunt? Ad fenum nostrum, me confute, nonne legati
Apollonidenses omnia postulata de injuriis unius Decia-
ni detulerant? 2 Adhac prædia etiam in censu dedicavisti.
Mitto, quod aliena: mitto, quod possessa per vim: mitto,
quod convicta ab Apollonidensibus: mitto, quod à Per-
gamenis repudiata: mitto etiam, quod à nostris magistra-
tibus in integrum restituta: mitto, quod nullo jure, ne
que in re, neque in possessione tua. Illud quo, sint
ne ista precia *censu censenda*: habeant ius civile: sint, necne
sunt, mancipi: subsignari apud xeratum, apud censem
possint: in qua triba denique ista prædia censuisti? Con-
misisti, si tempus—liquid gravius accidisset, ut ex iisdem
prædiis & Apollonide, & Romæ imperatum esset tribu-
tum. Verum esto, glorioſus fuisti. voluisti magnum agri
modum ceneri, & ejus agri, qui dividi plebi Romana
non potest. Census ex præterea numerata pecunia centum
triginta 4.5 millia 3. Eam opinor tibi numeratam non
esse abs te. Sed hæc omittit. Census ex mancipi Amynta
neque huic ullam in eo fecisti injuriam. possiderit enim ea
mancipa Amyntas. ac primò quidem pertinuit, cum te
audisset seruos suos esse centum. Retulit ad jurisconsultos.
Constatbat inter omnes, si aliena censendo, Decianus
sua facere posset, & eum ** (maximam habeturum esse fa-
miliam). Responsum est, ejus facta non viderit. Idem vi-
sum est postea Flacco, cum rem cognosceret: itaque decre-
vit. Habetis causam inimicitarum, qua causa inflamma-
tus Decianus ad Lelium detulerit hanc opinam accusa-
tionem. Nam ita quæstus est Lelius, cum de perfidia Decia-
ni dicere: Qui mihi auctor fuit, qui causam ad me derulit,
quem ego suu fecutus: is a Flacco corruptus est, is me de-
seruit ac prodidit. Siccine tu auctor tandem cum, cui tu in
confilio fuissest, apud quem omnes gradus dignitatis iux-
retinuissest pudentissimum hominem, nobilissima familia
natum, optime de se: meritum, in dilectionem omnium
fortunatum vocavisti? Sed defendam Decianum: qui tibi
in suspicionem nullo suo delicto venit. Non est, mihi cre-
de corrupus. Quid enim fuit, quod ab eo sedimentur,
ut duceret judicium? cui sex horas omnino lex debet.
Quantum tandem ex his horis detraheret, si tibi morem
gerere voluissesi? Nimicrum illud est, quod ipsi leuitipicatur.
Invidisti ingenio subscriptoris tui, quod ornabat facile lo-

cum, quem prehenderat, & acutè testis interrogabat, ut circumveniebat: fortasse fecisti? & tu, & populi iurmo- ne expiceris. Idecito Decianum usque ad coronam applicasti. Sed, ut hoc veritatem est, ita haud verisimile, De- cianum à Flacco esse corruptum. Ita scitote, judices, cetera: velquod ait Lucejus, L. Flaccum sibi dare cupisse, ut à fide se aduceres, iesterium vices. Et cum tu accusas avaritiam, quem dicas iesterium vices voluisse perdere? nā quid emebat, cum te emebat? ut ad te transire? quam pa- tem causæ tibi daremus? an ut enuntias consilia Lalii, qui testes ab eo prodirent? quid? nos non videbamus ba- bitare unā? quis hoc nesciit? tabulas in Lalii potestate suis- se, num dubium est? an ne vehementer, ne copiose accu- fares? Nunc facis suspicionem, ita enim dixisti, ut nescio quid abs te imperium esse videatur. At enim Andioni Sextilio gravis injuria facta est, & non ferenda: quod, cum esset uxor ejus Valeria, interlato mortua, sic egit eam sem Flaccus, quasi ad ipsum hereditas pertinenter. In quo quid reprehendas, liceo cupio quod talium intenderit? qui do- ces? Ingenua, inquit, fuit. O peritum juris hominem! Quid? ab ingenuis mulieribus hereditates lege non ve- nunt? In manum, inquit, convenerat. Nunc audio, sed quaro, uisu, an coëmptione, uisu non potuit, nihil enim potest de tutela legitima sine omnium tutorum auctorita- te demini: cognitione, omnibus ergo auctoriis, in quibus certe Flaccum fusile non dices. Relinquitur ilud, quod vociterai non definit, non debuisse, cum prator ele- get, suum negotium agere, aut mentionem facere hereditatis. Maximas audio tibi, L. Luculle, qui de L. Flacco sen- tentiam laturos es, pro tua eximia liberalitate, maximis- que beneficiis in tuos, ventus hereditatis, cum Asia pro- vinciam confulati imperio obtinebas. Si quis eas, suas esse dixisset, concessisses? Tu, T. Vesti, siqua tibi in Africa venerit hereditas, uisu amantes? an tuum, nulla avaritia, salva dignitate, retinebis? At istius hereditatis, jam Glo- bulo prato, Flacci nomine, petita pollicio est, non ig- tur imprestitio, non occasio, non vis, non tempus, non imperium, non lecutes ad injuriæ in faciendam Flacci ani- mum impulerunt. Itaque eodem etiam M. Lurco, vir optimus, meus familiaris, convertit acutum testimoniu[m] iui- negavit, à privato pecuniam in provincia pratorum petere oportete. Curtandem, M. Lurco, non oportet, eripere, ex- torquere, accipeite contra leges non oportet: petere non oportere, numquam ostendes, nisi docueris non licere. An legatione sumere liberas, exigendis causa, sicut & tu ipse nuper, & multi viri boni sapienter, rectum est: quod e- go non reprehendo: locis video queri, prætorem, si her- editatem in provincia non relinquunt non solum reprehendendum, verum etiam condamnandum pura. Doti, inquit Valeria pecuniam omnem suam dixebat. Nihil doji illo- rum explicari potest, nisi ostenderis, illam in tutela Flacci non fusile, si fuit, qua cum quis sine hoc auctore est dicta dos, nulla est. Sed tamen Lurconem, quinquam pro sua digni- tate moderatus est in testamento dicendo religiosius lux, ta- men itatum Flacco esse visitatis, neque equum occulta præ- sumeretur lux, neque tericendam punitus. Questus est, lib- erium suum Flacco præcio esse daonatum. O CONDI- TIONES MISERAS ADMINISTRANDARUM PROVIN- CIARUM! in quibus diligentia, plena summatum est: neglig- gentia,

*Apolloni dicas reeatione falla.) Adnotavit Gulielmus fortè legem
convenit falla.*

2. Ad hac prædicta etiam in cursu dedicari sibi.) Lipsius lib. III. Var. lect. exp. Lemendat in cœsum, quoniam dico locutus P. Africanus apud Agellium.

3. Eam spinis tibi numeratam non esse abs ei. Lepidus noster d. cap. I. arbitratur superare hoc loco pronomen *tibi*, ut velit errasse in numeratione male *abs te*, sive *de tuo*.

4. *Eadem* (maxime habentur, &c.) Hæc unci circulum septa, Lambrix inventa et veteri codice, editionibus alius abundantia que non habe-

⁴ *Eam — maxime habuitur, &c.* Hic unus circumscriptus, et unus inventus in veteri codice, editionibus aliis absunt; neque nos habemus.

*mus pro germanis. cum tamen constaret locum defectuosum, remissio
fiebat nos, utibamus.*

5. Si hodiatur in province non reliquerit. Et itud in S. V. c. in
Grot. in Palatinis octo, in omnibus denique editionibus auctoribus pa-
trumque seco natus Lambinus primus quod invenit sicut librum in quo
non comparent negat; va. dicitur, in primitudine et ceteris cum omnibus
statim vitium fuit genuinam, etiam Gallicano. Sed modo nibi eum que-
re, codicem, qui prefecit in province et reliquerit descendens forte in sen-
tentiā aliorum intermix adhucque vagata; admodum mēs iudicio
2. 41

gentia, vituperationum: ubi severitas, periculosa est: liberalitas, ingrata: sermo, insidiosus: assentatio, perniciosa: frons omium, familiaris: multorum animus, itatus: iracundia occultæ, blanditia aperta: venienteis pratores exspectant, presentibus inferunt, abeunteis deserunt. Sed omittamus querelas, ne nostrum consilium in praeterritissimis provinciis laudare videamur. Litteras misi de villico P. Septimi, hominis ornati, qui villicus eadem fecerat. Septimum ardorem iracundia videre potuisse? In Lurconis libertum judicium ex edicto dedit, hostis est Lurco. Quid igitur? hominum gratiorum, splendorumque libertas fuit Asia tradenda? an similitates nescio quas cum libertis vestris Flaccus exercet? an robis in vestris, vestrorumque causis, se veritas odio est etiam laudatis, cum de nobis judicatis? At iste Andro, spoliatus bonis, ut dicitis, ad dicendum testimonium non venit. Quid, si veniat? Decisionis arbitrus C. Caecilius fuit. quo splendore vir,? qua fide? qua religione? obsignator C. Sextilius, Lurconis sororis filius: homo & pudens & constans, & gravis. Si vis erat, si fratre, si metuo, si circumscripsi: quis actionem fieri, quis adesse istos coegerit? Quid, si ista omnis pecunia huic adolescentulo, L. Flacco redita est? si petita, si redacta? si per hunc Antiochum, paternum hujus adolescentis libertum, seni illi Flacco probatissimum? vide munire non solum avaritiae crimen effugere, sed etiam liberalitatis landem assequi singularem? communem enim hereditatem, qua ex qualiter ad utrumque lege venisset, concessit adolescenti, propinquo suo: nihil igitur de Valerianis bonis, quod naturat facere, adductus huius pudore, & non amplissimis patrimonii copiis, id non solum fecit sed etiam prolixè cumulateque fecit. Ex quo intelligi debet, cum contra leges pecunias non cepisse, qui tam fuerit in hereditate concedenda liberalis. At Falcidianum crimen est ingens, talenta quinquaginta se Flacco dicit dedisse. Audiamus hominem. Non adest. Quomodo igitur dicit? Epitolam mater eius profert, & alteram foro: scriptum ad se dicunt esse ab illo, tantam pecuniam Flacco datam. Ergo is, qui sā aram tenet, credet nemo: per epistolam, quod volet, injurias probabat? At qui vir? quam non amicus suis civibus? qui patrimonium latit autem, quod hic non discum confisce potuit. Ex coru convivis maluit dissipare. Quid attinuit relinquere hanourbem? libertate tam praelata carere? adire per culum navigandi? quae bona commissi Roma non licet, nunc denique matre cuius lux tenuis filius, anicula minime suspicioz, pugnat se per epistolam a te eam pecuniam, quamcum trajecterat, non consumisse, sed Flacco dedisse videatur. At fructus isti Trallianorum, Globulo pravenerunt: Falcidius emeritū s non gentis milibus. Si dat tantam pecuniam Flacco, nempe idcirco dat, ut rata sit emtio. emit igitur aliquid, quod certe multo plurius esset: 3 dat de lucro: nihil detrahit de vivo. minus igitur lucri facit. Cur Albanum venire jubet? cur matre paterne blanditur? cur epistolis, & sororis, & matris imbecillitatem acutipat? postremo cur non audi mus ipsum? Recinetur, credo, in provincia: mater negat, venisset, inquit, si esset denuntiatum. Tu certe coegisles,

si ullum firmamentum in illo teste posuisses, sed hominem ab negotio abducere noluisti. magnum erat ei certamen propositum, magna cum Græcis contentio: qui tam, ut opinor, jacent vieti, nam iste unus totam Asiam magnitudine poculorum, bibendoque superavit. Sed tamen quis tibi, Læli, de epistolis istis indicavit? mulieres & negant se scire qui sis. Ipse igitur illi tibi, se ad matrem & sororem scripsisse, narravit? & an etiam scriptis oratu tuo? At vero M. Abutium, & constantissimum, & pudentissimum hominem, Falcidii affinem, nihil interegas? nihil ejus generum, pari fide prædictum, C. Manilium? qui profecto de tanta pecunia, si esset data, nihil audire non posset. His tu igitur epistolis, Deciane, recitatis, his mulierculū producatis, illo absente auctore laudato, tantum te crimen probatum putasti: præsertim, cum ipse non deducendo Falcidium, judicium feceris, plus fafam epistolam habituram ponderis, quam ipsius prælatis fictam vocem, & simulatum dolorem? Sed quid ego de epistolis Falcidi, aut de Androne Sextilio, aut de Deciani censu tamduo & dispuo, postulo? de salute omnium nostrorum, de fortunis civitatis, de summa resp. taceo? quam vos universam in hoc iudicio vestris humeris, vestris, inquam, humeris, judices sustinetis. Videntis, in quo motu temporum, quanta in conversione terum, ac perturbatione versemur. Cum alia multa certi homines, tum hoc vel maximè moliuntur, ut quoque vestrae mentes, vestrae judicia, vestrae sententiae, optimo cujusque infestissimæ, atque inimicissimæ reperiantur. gravia judicia pro reipubl. dignitate, multa de coniuratorum sceleris fecitis. non putant satis conversam tempubl. nisi in candem impiorum panam optime meritos, civiles detrauerint. Oppressus est C. Antonius. esto: habuit quandam ille infamiam suam: neque tamen ille ipse, pro meo jure dico, vobis judicibus, damnatus esset: cuius damnatione sepulchrum L. Catilinæ, floribus ornatum, hominum audacissimorum, ac domesticorum hostium conuentu, epulisque celebratum est: justa Catilinæ facta sunt. Nunc à Flacco Lentuli penas per vos expetuntur. Quam potestis P. Lentulo, qui vos in complexu liberorum, conjugumque vestitrum trucidatos, incendio patriæ tegelire conatus est, macare victimam gratiorem, quam si L. Flacci sanguine illius nefarium in nos omnes odium saturaveritis? Litemus igitur Lentulo, parentem Cethego, revocemus & ejetos: nimia pietatis, & summi amoris in patriam vicissim nos penas, si ita placet, sufferamus. nos jam ab indicibus nominamus: in nos crimina finguntur: nobis pericula comparantur: qua si pet alios agerent: si denique per populi nomen, avium imperiorum multitudinem concitassent: aquo animo ferre possemus. Illud vero fieri non potest, quod per senatores, & per equites Romanos, qui haec omnia pro salute omnium, communis consilio, una mente, arque virtute geslerunt, harum terum autores, duces, principes, spoliati omnibus fortunis, atque civitate expelli possent arbitrantur. Etenim populi Romani perspicuum eam mentem, & voluntatem: omnibus rebus, quibus potest, populus Rom. significat, quid sentiat: nulla varietas est inter homines opinionis,

G g 4

nulla

1. At Falcidianum crimen est ingens. Talenta quinquaginta.) Hanc summam magis felicitas vocat capite legentes: At fructus isti Trallianorum, &c. Falcidius emerit HS. unigenitus nullibet. Ergo Manucus inquit, Talenta quinquaginta scelerorum triginta sex milia, id est, scelerum nongenta milia, ne infra statimque, HS. D. CCC. talenta quinquaginta supra nominata. Sed haec summa nequaquam convenient. Nam talenta quinquaginta sunt scelerum duodecies, scelerorum triginta milia: nongenta vero sceleria sunt talenta triginta septem cum triginta milia, scelerati viginti duo milia quingenti. Ergo hie scribendum est, talenta quadraginta. Ea scelerum sunt nongenta sexaginta milia, scelerorum v. g. quaror milia: sed sexaginta milia silentur, ut summa sit rotunda. Grotius de Sceleris, pag 225.

2. Vi tuis pecuniis quidam transacterat, &c.) Ad hanc sum recipere emendationem. Palatini tertii in quo prius fuerat, qua contra fuerat: omnibus enim patet eis ejus veritas: qua parum ante diutabunt: certi Palli items

5. Victorii, aliorumque, quam contrafecerat. ex quibus Galilmius alioquin hanc nostram divinata.

3. Dei de lucro.) Bené explicat Cujacius tractatu ix. ad Africanum.

4. Negat se scire qui sis. ipse igitur illi tibi, &c.) secutus sum illi, nolires, in modo litterarum lectionis recepte, tantummodo cum Galilmi ossilius fore, quicquid est ipsius, & nullius sensus, coegeri in aliis voces, sententia aperta est.

5. An etiam scriptis oratu tuo?) Firmant & hanc lectionem mss. nostri, nisi quod Pal. pt. & sec. hortatu, quod & quo bonum censuerim.

6. Disputo, & probabo.) Ita & Pall. nostri Lambinus edidit ex Mommsiano, disputo & probabo?

7. Exclusi populi Rom. perspicuum eam mentem.) Ita nostri Lambinus eam defet. Galilmius mutat in eandem. Grotius liber habet. Etenim si per ipsius eam commentem,

nulla voluntatis, nulla sermonis. Quare, si quis illuc me vocat, venio: populum Rom. *dissipatores* non modo non tecufo, sed etiam depofit. Vis abſit: ferrum ac lapides removantur: opera facessant: servitia fileant. nemo erit tam injutus, qui me audierit, sit modo liber, & civis, quin potius de premis meis, quam de pena cogitandum putet. O dñi immortales! quid hoc miseriū? nos, qui P. Lentulo ferrum, & flammam, de manibus extorsimus, imperitē multitudinis iudicio confidimus: lectissimorum ciuium, & amplissimum sententias pertinemus. M. Aquilium patres nostri multis avariis criminibus, testimoniisque convictum, quia cum fugitivis fortiter bellum gesserat, iudicio liberaverant. Confuli ego nuper defendi C. Pisonem: qui quia consul fortis, constansque fuerat, in columnis est recipiū conservatus. defendi item consul L. Murānam, consulem designatum. nemo illorum iudicium, clarissimi viris accusantibus, audiendum sibi de ambitu putavit, cum bellum jam gerente Catilina, omnes, me auctore, duos consules Kalendis Janu. scirent esse oportere. Innocens, & bonus vir, & omnibus rebus ornatius, bis hoc anno, me defendente, absolutus est A. Thermus. Quanta, reip. causa, latititia populi Rom. quanta gratulatio consecuta est? Semper GRAVES, ET SAPIENTES judices in rebus iudicandis, quid utilitas ciuitatis, quid communis salus, quid reip. tempora poscerent, cogitaverunt. Cum tabella vobis dabitus, judices, non de Flacco dabitus solum: dabitus de ducibus, auctoribusque conservandis ciuitatis: dabitus de omnibus bonis ciuitibus: dabitus de vobis meti ipsi: dabitus de liberis vestris, de vita, de patria, de salute communis. Non iudicatis in hac causa de exteris nationibus, non de sociis: de vobis, ac vestra rep. iudicatis. Quod si provinciarum vos ratio magis moveret, quam vestra: ego vero, non modo non tecufo, sed etiam postulo, ut provinciarum auctoritate moveamini. Et enim opponemus Asiae provincias primam magnum partem ejusdem provinciae, quae pro hujus periculis legatos, laudatoresque misit: deinde provinciam Galliam, provinciam Ciliciam, provinciam Hispaniam, provinciam Cretam. Gracia autem, Lydis, & Phrygibus, & Myisis obſtinent Massilienses, Rhodi, Lacedæmonii, Athenieses, cuncta Achaja, Thessalia, Boeotia. Septimio, & Cailio, testibus, P. Servilius, & A. Metellus, hujus pudoris, integritatisque testes repugnabunt. Aſtaticas iurisdictiones urbae iuridictio respondebit: annui temporis criminationes omnis aetas L. Flacci, & perpetua vita defendet. Et, si prodesse L. Flacco, judices, debet, quod se tribunum militum, quod quastorem, quod legatum imperatoribus clarissimis, exercitibus ornatisimis, provinciis gravissimis, dignum sui majoribus præstabit: proficit, quod hic, vobis videntibus, in periculis communibus oranum vestrum, sua pericula cum meis coniunxit: proficit honestissimum municipiorum, coloniarumque laudationes: proficit etiam senatus, populique Roman. praetara, & vera laudatio. O nox illa, qua pene aternas huic ubi tenebras attulisti, cum Galli ad bellum, Catilina ad urbem, conjurati ad ferrum, & flammam vocabantur: cum ego te, Flacco, eccliam, noctemque contestans, fens sentient obiectabar: cum tua deo optima, & spectatissime salutem urbis, & ciuitatis commendabam. Tu tunc, Flacco, prætor, communis exitii nuntios cepisti: tu inclusum in litteris recipis, postea deprehendisti: tu periculorum indicia, tu salutis auxilia, ad me, & ad senatum attulisti. Quz tibum gratiae sunt à me acie? quz ab senatu? quz a bonis omnibus? quis tibi, quis C. Fontinio, fortissimo vivo, quemquam bonum putaret umquam non salutem, verum honorem ullum denegaturum? O nona illa Decembres, quae, me consule, fuisti: quem ego diem verè natalem hujus urbis, aut certè salutarem appellare possim. O nox illa, quam iste est dies consecutus, fausta huic urbi: miserum me, metuo ne funesta nobis. Qui tum animus L. Flacci? (nihil dicam enim de me) qui amor in patriam? quæ virtus? quæ gravitas exstitit? Sed quid ea consummatio, quæ tum, cùm agebantur, uno consenu omnium, una voce populi Roman. uno orbis terra testimonio, in cælum laudibus efferebantur? nunc vereor, ne non modo non profint, verum etiam aliquid obsint. Etenim MULTO ACTIOR ET M. improborum interdum memoriam esse lenitatem quæ bonorum. Ego te, si quid gravias accideret, ego te, inquam, Flacco, prodidero: mea dextera illa, mea fides, mea promissa, cùm te, si rem publ. conservaremus, omnium bonorum præsidio, quoad viveres, non modo munatum, sed etiam ornatum fore pollicebar. putavi, speravi, etiam si honos noſter vobis vilius fuisset, salutem certè carafaturam. At, L. Flaccum quidem, judices, si (quod dñi immortales omen avertant) gravis iuria affixerit: numquam tam prospexit vestra salutis, consilii vobis, liberis, conjugibus, fortunis vestris, panis etebit, semper ita sentiet, talem se animum & generis dignitati, & pietati suæ, & patria debuisse: vos ne pœnitentia tali civi non pepercistis, per deos immortales, judices, providevit, quotus enim quisque est, qui hanc in rep. *scitam* sequatur? qui vobis, qui vestri similibus placere cupiat? qui optimi, atque amplissimi cuiusque hominis, atque ordinis auctoritatem magni putet: cùm illam viam sibi videant expeditorem ad honores, & ad omnia, quæ concupiverunt? Sed certa finis eorum: sibi habeant potentiam, sibi honores, sibi coeterorum commodorum summas facultates. Liceat iis, qui hæc salva esse voluerunt, ipsi esse salvis, nolite, judices, existimare, eos, quibus integrum est, qui nondum ad honores accesserunt, non expectate hujus eum iudicium. Si L. Flacco tantus amor in bonos omnem, rantium in temp. studium, calamitati fuerit: quem posthac tam amentem fore putatis, qui non illam viam vita, quam ante præcipitem, & lubricam esse ducebat, huic planz, & stabili præponendam esse arbitretur? Quod si talium ciuium, vos, judices, tader: ostendite: mutabunt sententiā, qui potuerint: continent, quid agant, quibus integrum est: nos, qui jam progressi sumus, hunc exitum nostræ temeritatis teremus. Sin hoc animo quam plurimos esse vultis, declarabitis: hoc iudicio, & quid sentiantur. huic milero puer, vestro ac liberorum vestrum supplici, judices, hoc iudicio, vivendi præcepta dabitis. cuius patrem conservatis, qualis ipse debeat esse civis, piaſcetebitis. Sin eripitis: ostendebitis, horæ rationi, & constanti, & gravi nullum à vobis fructum esse proposiſum. qui vos, quoniam est id axatis, ut sensum jam percepere positis ex mortore patrio, auxilium nondum patrificare positis: orat, ne suum luctum, patris lacrymis, patris metropem, suo fletu augcat. qui etiam me intuerit, me vultu appellat, meam quoddammodo flets fidem impiorat, & repetit eam, quam ego patri suo quondam pro salute patrua spolionderim, dignitatem. Miseremini familiæ, judices. miseremini fortissimi patris, miseremini filii: nomen clarissimum, & fortissimum, vel generi, vel *veritas* vel *haec* causam, reip. reservate.

M. TUL.

^{1.} Era Metelli. Vulgata Q. Metelli, olim cuius M. Metelli, quod exhibeo est à Pall. & S. Victor exemplari.

^{2.} Tu tuum Flaccus præteri. Pius erat, sed adjecti literam, hanc omnium inſtituto: um̄ tu nisi quod Grot. *taur.*

^{3.} Quæ virtus? quæ gravitas? ex. Pal. pr. tert. text. oct. qui viratne? nec aliter S. Victor.

^{4.} Ego tu, iugnam Flaccus prædicto. Melius illud fidei inſtitutorum,

quam prius vulgatum perdidis; quod & Manutio ante displi curauit.

^{5.} Unde sententia, hinc hanc, &c. Sic Pal. sec. sext. Grat. editionesque exoleit. Et nunc certi non habent illud quid sentiat, aut sequentia, nisi quo ad. vivendi præcepta, quæ tamen hec profus requiruntur. Victoriana editio, iehu, omnia habet, ac præterea, sententias, prælatorum illa hanc erat quidem, hanc habet, &c. in ep. 1. Redi-